Scavoir faisons, que nous désirans subvenir ausdits pauvres mendians, et considérans qu'il n'est raisonnable que par lesdites anciennes constitutions faites pour lors, pour une nécessité de temps, il soit préjudicié et donné empeschement auxdits mestiers charitables, qui ce jourd'huy pour autre plus grande nécessité se peuvent et doivent exercer: eu sur ce l'avis de conseil privé et autres grans, bons et notables personnes, nous avons voulu, statué et ordonné, voulons, statuons et nous ordonnons.

Que tous maistres de mestier et artisans de nostre ville et fauxbourgs de Paris pourront prendre et tenir (si bon leur sera) à leur service, chacun en son mestier et art, un second apprentif, outre le nombre que d'ancienneté il leur estoit permis de prendre: pourveu toutesfois que lesdits maistres et artisans seront

prendre iceux apprentifs en la maison dudit hospital de la Trinité, et ce par les mains dudit hospital ou commissaires des pauvres, qui leur bailleront et délivreront lesdits apprentifs, auront pouvoir de les obliger envers lesdits maistres du mestier; et esqueils maistres du mestier semblablement s'obligeront envers eux à tenir, apprendre et instruire lesdits enfans en la manière accoustumée nonobstant lesdits statuts, ordonnances royales, auxquelles nous avons dérogé et dérogeons par cesdites présentes.

Si donnons, etc.

N<sup>o</sup> 285. — *EDIT qui règle l'emploi des revenus des hospitaux* (1).

Paris, 12 février 1553; enregistré au parlement le 1<sup>er</sup> mars. (Vol. R, f<sup>o</sup> 421. — Fontanon, IV, 579.)

HENRY, etc. Comme pour établir une police et réformer les abus qui se sont par cy devant commis et commettent par chacun jour, en l'administration, régime et gouvernement des hospitaux et autres lieux pitoyables de nostre royaume et mesmement de nostre ville et cité de Paris, en laquelle abondent principalement lesdits pauvres; et afin que lesdits pauvres puissent estre logez et substantez, et l'intention de nos prédécesseurs roys et autres fondateurs desdits lieux, fust suyvie et gardée, ainsi que la raison et la charité ohrestienne nous le commande: le feu roy nostre très-cher seigneur et père par ses lettres patentes du 15 janvier 1545, loués, publiées et enregistrées en nostre cour et parlement de Paris, eust mandé et enjoint aux gens de nostredicte cour de procéder à la correction des malversations et abus qu'ils trouveroient avoir esté faits és administrations desdits hospitaux estans du ressort de nostre cour de parlement de Paris, et depuis par les lettres patentes du 20 de juin 1546 aussi publiées et enregistrées, et pour les causes y contenuës, eust voulu et ordonné que nos amez et féaux Maistres Anthoine Mynard et Jean Maigret, présidens, Martin Ruzé, Loys Gayant et Michel de l'Hospital, conseillers en nostredite cour ou autres qui seroient commis et députez par icelle cour en l'absence, maladie ou empeschement d'aucuns dessusdits, vacqueroient au nombre de cinq à ladite réformation, et seroient leurs jugemens exécutoires, nonobstant oppositions ou appellations quelconques,

(1) V. à sa date l'édit du 24 février 1546.

icelles appellations toutesfois ressortissans en nostredite cour : en vertu desquelles lettres auroient icelle nostredite cour et commissaires dessusdits commencé à vacquer à ladite réformation, mais au moyen des empeschemens continuels d'icelle nostredite cour, et de la promotion ou décez d'aucuns desdits commissaires, par nous spécialement commis et députez seroit demeurée icelle réformation imparfaite. Sur quoy nous a remonstré nostre procureur général, et les commissaires des pauvres de nostre ville de Paris, que si par nous estoit commis et spécialement nommé autre plus grand nombre des conseillers de nostredite cour, pourroit icelle réformation estre plustost terminée et parachevée. Sçavoir faisons, que nous voulans ayder à nosdits prédécesseurs en ce vertueux désir et intention qu'ils ont eu vers lesdits pauvres, mais iceux leur désir et intention suyvre et entretenir de tout notre pouvoir. (comme à roy très-chrestien, dont nous portons le tiltre et nom, il est très-appartenant), avons en confirmant et approuvant lesdites lettres de nostredit seigneur et père de nostre certaine science, plaine puissance et auctorité royal, déclaré, voulu et ordonné, déclarons, voulons et ordonnons, que lesdites lettres seront exécutées selon leur forme et teneur.

Et en emplissant icelles que les Hostels-Dieu et hospitaux, aumosneries, maisons d'hospitalité et autres lieux pitoyables, mesmement ceux de nosdites ville, prevosté et vicomté de Paris, seront reglez et informez, et le bien de revenu d'iceux, employé à la substentation et nourrissement desdits pauvres, suyvant la fondation desdits hospitaux et intention de nosdits prédécesseurs. Et pour cest effect des pouvoirs et auctorité que dessus est avons voulu et ordonné, voulons et ordonnons,

(1) Que par nosdits amez et féaux présidens de nostre cour de parlement, maistre Anthoine Mynard, et Jean Maigret, et nos amez et féaux conseillers en nostredite cour, Maistres Loys Gayt, Nicole Herault, Nicole Prevost, Christophe de Harlay, Jean de la Haye, Loys de Montmirel, Robert Boëte, Charles de Dormans et Thierry du Mont, ou les cinq d'entr'eux, en l'absence, maladie ou empeschement des autres, il sera procédé à l'entière et parfaite réformation et régleme[n]t desdits hospitaux, Hostels-Dieu, aumosneries, maisons d'hospitalité, et autres lieux pitoyables mesmement de ceux de nostredite ville, prevosté et vicomté de Paris : et lesquels nosdits présidens et conseillers, nous avons commis et députez, commettons et députons par ces présentes, pour jusques au-

dit nombre de cinq, pour le moins vacquer en certain lieu, que par eux ou nostredite cour sera advisé un jour entier en chacune semaine, à l'exécution desdites lettres et parachevement de ladite réformation le plus diligemment et sommairement que faire se pourra. En contraignant à ce faire et obéyr tous ceux qui pour ce seront à contraindre par toutes voyes et manières deues et raisonnables, nonobstant oppositions ou appellations quelconques, et sans prejudice d'icelles, mesmement les gouverneurs et administrateurs desdits Hospitaux par saisie de leur temporel, privations et suspensions d'icelles administrations et autres peines arbitraires : sur ce toutesfois préalablement par nostre amé et féal conseiller et procureur général en nostredite cour, en ses demandes, requestes et conclusions qu'il voudra prendre et eslire, selon et ensuyvant ce que par cy devant a esté observé et gardé en ceste matière, lesquelles appellations ressortiront en nostredite cour de Parlement à Paris

(2) Et pour autant que nous avons esté advertis que nos baillifs, sénéchaux, prevost et autres nos juges du ressort de nostredite cour, ou la pluspart d'iceux ont esté négligens d'exécuter ce qui leur estoit commis et mandé par lesdites lettres de nostredit seigneur et pere, dont à ceste cause se seroient ensuyvis difficulté et retardement dudit régleme[n]t et réformation : nous leur avons ordonné et enjoint, ordonnons et enjoignons par ces présentes, que dedans un mois, à compter du jour de la publication de ces présentes, ils ayent à satisfaire au contenu desdites lettres, et icelles exécuter de point en point, chacun en son regard, ressort ou jurisdiction, sans pour ce demander aucun salaire, et ce sur peine de suspension de leur estat et autres peines qui seront arbitrées par nosdits commissaires, et ladite exécution faite, ils ayent à envoyer leurs procez verbaux et informations pardevers nosdicts commissaires ou le greffier qui sera par eux commis, pour estre communiqué à nostre procureur général pour prendre par luy telles requestes et conclusions qu'il verra estre à faire par raison.

(3) Et pour autant que ladite première et principale réformation, doit commencer par le chef, qui est nostredite ville de Paris, avant que de venir aux autres membres, et que nostre espoir est que ladite réformation apportera grand bien et soulagement aux pauvres de ladite ville, en laquelle lesdits pauvres affluent de toutes les parts de nostredit royaume, nous voulons et ordonnons que nos juges et commissaires dessusdits es jours et heures qu'ils